
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Interventi a sostegno della famiglia e dei suoi componenti fragili: 
attuazione misura n. 6 Comunità minori - periodo 01.07.2017/ 
30.09.2017 (D.G.R. n. X/5342/2016 e Decreto n. 1221/2017).

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 54 del 26/01/2018



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la D.G.R. n. X/5342 del 27.06.2016 che ha proceduto alla ridefinizione 
della Misura n. 6 attraverso l'introduzione:

di azioni migliorative per minori vittime di abusi, violenza, gravi episodi di 
maltrattamento, inseriti in strutture residenziali;
di azione innovativa a favore di minori in stato di abbandono inseriti nel percorso 
di adozione;

Rilevato che:
l’attuazione della tipologia A prevede l’assegnazione ai comuni/ Ambiti Territoriali 
di un contributo giornaliero pari al 50% della retta giornaliera, fino ad un 
massimo di € 70,00, quale remunerazione delle prestazioni specialistiche, 
sanitarie, socio sanitarie ed educative a favore di minori accolti in strutture 
residenziali a seguito di provvedimento dell’Autorità Giudiziaria Minorile, previa 
sottoscrizione di apposita convenzione;
l’attuazione della tipologia B prevede l’assegnazione ai comuni/ Ambiti Territoriali 
di un contributo per i costi sostenuti dai propri Servizi di Tutela dei Minori non 
assicurate dai servizi ambulatoriali del S.S.R., per le prestazioni medico –
specialistiche, psicoterapiche e di indagine psicodiagnostica sui minori  inseriti nel 
percorso di adozione, comprese le indagini sulle famiglie adottive, determinato in 
base alle indicazioni regionali, previa sottoscrizione di apposita convenzione;

Visto il Decreto n. 1221 del 07.02.2016 della Direzione Centrale Programmazione 
Finanza e Controllo di gestione relativo all’assegnazione delle risorse destinate al 
finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2017;
Dato atto che con tale provvedimento regionale, sono state assegnate all'ATS di 
Brescia risorse pari a € 1.363.000,00 finalizzate alla prosecuzione delle azioni della 
Misura n. 6 “Comunità Minori”, comprensive degli interventi a favore di minori in 
stato di abbandono inseriti nel percorso di adozione;
Richiamato il Decreto D.G. n. 429 del 28.07.2017 con il quale si è preso atto:

delle convezioni sottoscritte con gli Enti capofila dell'Accordo di Programma 
interessati, per la definizione dei rapporti giuridici ed economici derivanti 
dall’attuazione dell’intervento a favore di minori vittime di abusi, violenze, gravi 
episodi di maltrattamento, inseriti in strutture residenziali con provvedimento 
dell’Autorità Giudiziaria Minorile;
delle convenzioni sottoscritte con gli Enti capofila dell'Accordo di Programma
interessati, per la definizione dei rapporti giuridici ed economici derivanti 
dall’attuazione dell’azione innovativa a favore dei minori in stato di abbandono 
inseriti nel percorso di adozione;

Dato atto che con il medesimo provvedimento si è proceduto alla liquidazione di € 
61.586,40 a favore degli Enti Capofila dei Comuni degli Ambiti Territoriali dell’ATS di 
Brescia, relativi ai costi sostenuti per minori inseriti dall’Autorità Giudiziaria Minorile 
in strutture residenziali in situazioni di abuso, violenza, grave maltrattamento, nel 
periodo 01.01.2017 – 31.03.2017, non essendo pervenuta alcuna rendicontazione 
relativa all'attuazione dell’intervento a favore di minori in stato di abbandono inseriti 
nel percorso di adozione (tipologia B);
Richiamato il Decreto DG n. 525 del 22.09.207 con il quale si è proceduto alla 
liquidazione di € 85.717,70 a favore degli Enti Capofila dei Comuni degli Ambiti 
Territoriali dell’ATS di Brescia, relativi ai costi sostenuti per minori inseriti dall’Autorità 
Giudiziaria Minorile in strutture residenziali in situazioni di abuso, violenza, grave 
maltrattamento, nel periodo 01.04.2017 – 30.06.2017, non essendo pervenuta 
alcuna rendicontazione relativa all'attuazione dell’intervento a favore di minori in 
stato di abbandono inseriti nel percorso di adozione (tipologia B);



_________________________________________________________________

Preso atto che sono pervenute dagli Ambiti Territoriali le rendicontazioni derivanti 
dall’attuazione dell’intervento tipologia A, a favore di minori vittime di abusi, 
violenze, gravi episodi di maltrattamento, inseriti in strutture residenziali con 
provvedimento dell’Autorità Giudiziaria Minorile, per il periodo 01.07.2017 –
30.09.2017, rendicontazioni per le quali sono state effettuate l’istruttoria e le 
verifiche, da parte dell’U.O. Famiglia, Infanzia, Età Evolutiva;
Dato atto che non è pervenuta dagli Ambiti Territoriali alcuna rendicontazione 
derivante dall’attuazione dell’intervento tipologia B, a favore di minori in stato di 
abbandono inseriti nel percorso di adozione, non essendoci stata casistica inerente;
Richiamata la Circolare Regionale n. 2 del 27.04.2015 della Direzione Generale 
Famiglia, Solidarietà Sociale e Volontariato, che ha definito le regole di gestione dei 
flussi informativi afferenti l'area A.S.S.I., inclusa la Misura n. 6 “Comunità minori” ex 
D.G.R. n. 2942/2014, attraverso l'utilizzo del sistema informativo SMAF, finalizzato a 
garantire la puntuale rilevazione delle prestazioni erogate e la correttezza delle 
rendicontazioni trasmesse;
Rilevato che a conclusione della verifica delle rendicontazioni trasmesse dagli Ambiti 
Territoriali, sono stati inviati in Regione Lombardia i flussi dei dati finalizzati alla 
seconda validazione, alla quale non è seguita alcuna correzione;
Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione ed al pagamento dell'importo 
complessivo di € 86.253,52 a favore degli Enti Capofila dei Comuni degli Ambiti 
Territoriali dell’ATS di Brescia, relativi ai costi sostenuti per minori inseriti dall’Autorità 
Giudiziaria Minorile in strutture residenziali in situazioni di abuso, violenza, grave 
maltrattamento, nel periodo 01.07.2017 – 30.09.2017, come specificato nella tabella 
(allegato “A”), parte sostanziale e integrante del presente provvedimento;
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato;
Dato atto che la Responsabile dell'U.O. Famiglia Infanzia Età Evolutiva, Dott.ssa 
Adele Ferrari attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico – Finanziarie, 
Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);
Dato atto che il parere del Direttore Sociosanitario è assorbito nella funzione 
esercitata in qualità di proponente;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani e del Direttore 
Amministrativo, Dott.ssa Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente 
atto;

D E C R E T A

a) di prendere atto che sono pervenute dagli Ambiti Territoriali interessati le 
rendicontazioni inerenti l'attuazione dell'intervento tipologia A, a favore di minori 
vittime di abusi, violenze, gravi episodi di maltrattamento, inseriti in strutture 
residenziali con provvedimento dell’Autorità Giudiziaria Minorile, per il periodo 
01.07.2017 – 30.09.2017, rendicontazioni per le quali sono state effettuate 
l'istruttoria e le verifiche da parte dell'U.O. Famiglia Infanzia Età Evolutiva;

b) di procedere, per le motivazioni in premessa specificate, all'esito delle verifiche 
effettuate con le modalità previste, alla liquidazione ed al pagamento di 
complessivi € 86.253,52 a favore degli Enti capofila dei comuni degli Ambiti 
Territoriali dell’ATS di Brescia relativi ai costi sostenuti per il periodo 01.07.2017 



_________________________________________________________________

– 30.09.2017, come indicato nella tabella (allegato “A”), parte sostanziale e 
integrante del presente provvedimento;

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento e indicato al
precedente punto b), pari a complessivi € 86.253,52 trova riferimento nella 
contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario – Gestione Sociosanitaria anno 2017 al 
conto “Altre prestazioni socio sanitarie da pubblico”, codice 43.01.998, e sarà 
gestito con il Programma di Spesa n. 20808/2017;

d) di dare atto che il costo di cui al punto precedente, pari a complessivi € 
86.253,52, trova copertura economica nell’assegnazione disposta con il Decreto 
regionale n. 1221/2017 e 12049/2017, nell’ambito delle risorse del Fondo 
Sanitario Regionale per le attività socio sanitarie integrate;

e) di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, di cui 
agli articoli 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 
196/2003 e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella



N
.

A
m

b
it

o 
Te

rr
it

or
ia

le
En

te
 T

it
ol

ar
e 

e/
o 

C
om

u
n

e 
C

ap
of

ila
N

u
m

er
o 

m
in

or
i

C
on

tr
ib

u
to

 
lu

g
lio

-
se

tt
em

b
re

  
2

0
1

7

R
is

or
se

 d
a 

er
og

ar
e 

 

1
A
m

bi
to

 n
.2

  
B
re

sc
ia

 O
ve

st
A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 "

O
ve

st
 S

ol
id

al
e"

5
€ 

21
.5

37
,5

6
€ 

21
.5

37
,5

6

2
A
m

bi
to

 n
.3

  
B
re

sc
ia

 E
st

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 p

er
 i 

se
rv

iz
i a

lla
 

pe
rs

on
a 

di
 R

ez
za

to
5

€ 
10

.2
40

,0
0

€ 
10

.2
40

,0
0

3
A
m

bi
to

 n
.4

  
V
al

le
 T

ro
m

pi
a

C
om

un
ità

 M
on

ta
na

 d
i V

al
le

 T
ro

m
pi

a
2

€ 
6.

59
0,

40
€ 

6.
59

0,
40

4
A
m

bi
to

 n
.5

 S
eb

in
o

C
om

un
e 

di
 I

se
o

0
5

A
m

bi
to

 n
.6

 M
on

te
 O

rf
an

o
C
om

un
e 

di
 P

al
az

zo
lo

0
6

A
m

bi
to

 n
.7

 O
gl

io
 O

ve
st

C
om

un
e 

di
 C

hi
ar

i
1

€ 
2.

94
4,

00
€ 

2.
94

4,
00

7
A
m

bi
to

 n
.8

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
cc

id
en

ta
le

C
om

un
e 

di
 O

rz
in

uo
vi

2
€ 

5.
06

0,
00

€ 
5.

06
0,

00
8

A
m

bi
to

 n
.9

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 C
en

tr
al

e
A
zi

en
da

 T
er

ri
to

ri
al

e 
S
er

vi
zi

 a
lla

 P
er

so
na

5
€ 

10
.9

87
,5

6
€ 

10
.9

87
,5

6
9

A
m

bi
to

 n
.1

0 
 B

as
sa

 B
re

sc
ia

na
 O

ri
en

ta
le

C
om

un
e 

di
 M

on
tic

hi
ar

i
3

€ 
10

.1
70

,0
0

€ 
10

.1
70

,0
0

10
A
m

bi
to

 n
.1

1 
de

l G
ar

da
C
om

un
ità

 M
on

ta
na

 P
ar

co
 A

lto
 G

ar
da

 B
re

sc
ia

no
3

€ 
8.

79
0,

00
€ 

8.
79

0,
00

11
A
m

bi
to

 n
. 

12
  

V
al

le
 S

ab
bi

a
C
om

un
ità

 M
on

ta
na

 V
al

le
 S

ab
bi

a
3

€ 
9.

93
4,

00
€ 

9.
93

4,
00

TO
TA

LE
2

9
€

 8
6

.2
5

3
,5

2
€

 8
6

.2
5

3
,5

2

A
TS

 d
i B

R
ES

C
IA

D
.G

.R
. 

n
. 

X
/

5
3

4
2

 d
el

 2
7

.0
6

.2
0

1
6

 e
 D

ec
re

to
 R

eg
io

n
al

e 
n

. 
1

2
2

1
/

2
0

1
7

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 R

i p
ar

to
  t

ra
  g

li 
 A

m
b

it
i  

Te
rr

it
or

ia
li 

 d
el

le
  r

is
or

se
  p

er
  l

a 
 m

is
u

ra
 n

. 
6

  "
C

om
u

n
it

à 
 M

in
or

i"
   

   
   

   
  

P
er

io
d

o 
 0

1
.0

7
.2

0
1

7
 –

 3
0

.0
9

.2
0

1
7

   
   

   
   

   
  


